

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 19/8/2021 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

Thực hiện Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 19/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế*” (Kế hoạch số 37-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy); Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 19/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao trách nhiệm, tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp, nâng cao hiệu quả việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế*”; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 37-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; cụ thể hóa nội dung, biện pháp thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong quá trình đấu tranh PCTN; áp dụng đầy đủ các biện pháp kê biên, phong tỏa tài sản để nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản thiệt hại do hành

vi tham nhũng, sai phạm kinh tế; tăng tỷ lệ thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt.

II. NỘI DUNG

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 37-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Giám đốc các Doanh nghiệp Nhà nước tập trung thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai nghiêm túc Kế hoạch số 37-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền các cấp và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt trong quá trình thực hiện công tác PCTN. Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; hiệu quả trong công tác thu hồi tài sản tham nhũng. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác thu hồi tài sản tham nhũng tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình (nếu có).

2. Tích cực tham gia đề xuất, góp ý sửa đổi, bổ sung, xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật, như: Về thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, nhất là các quy định về trình tự, thủ tục thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt không qua thủ tục kết tội; cơ chế xử lý tài sản bị kê biên, phong tỏa, khắc phục những bất cập, vướng mắc trong kê biên tài sản, phong tỏa tài khoản, thẩm định giá, bán đấu giá tài sản, thành lập, giải thể, phá sản doanh nghiệp; các quy định của pháp luật liên quan theo hướng bổ sung cho thanh tra viên thẩm quyền áp dụng các biện pháp ngăn chặn việc tẩu tán tài sản khi phát hiện có dấu hiệu tội phạm tham nhũng, kinh tế; trách nhiệm của từng chủ thể trong việc truy tìm, kê biên tài sản, phong tỏa tài khoản ngay từ giai đoạn thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử; quy định của pháp luật về thanh toán không dùng tiền mặt; xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai, ngân hàng, chuyển nhượng vốn góp, cổ phần để hạn chế việc chuyển nhượng góp vốn, cổ phần và kiểm soát được tài sản do phạm tội mà có, tạo thuận lợi cho công tác thu hồi tài sản tham nhũng.

3. Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; xác định rõ vai trò, trách nhiệm của cơ quan kiểm tra, thanh tra; kịp thời áp dụng các biện pháp thu giữ, tạm giữ, kê biên tài sản, đất đai, phong tỏa tài khoản ngay trong quá trình kiểm tra, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử.

Thường xuyên phối hợp, đề nghị Tòa án các cấp thực hiện việc chuyển giao bản án, tài liệu liên quan đến tài sản bị kê biên, phong tỏa; phối hợp, đề nghị cơ quan thi hành án dân sự kịp thời xử lý theo pháp luật tài sản đã kê biên, phong tỏa, tạm giữ trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử, đồng thời tích cực xác minh, truy tìm và xử lý tài sản trong giai đoạn thi hành án.

4. Tăng cường việc kiểm tra, giám sát, thanh tra công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng kinh tế; kịp thời phát hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, xử lý nghiêm những sai phạm, tiêu cực trong công tác thu hồi tài sản; có cơ chế phát huy hiệu quả vai trò giám sát của Nhân dân; khuyến khích người dân phản ánh, tố giác tài sản bất minh và sai phạm trong công tác thu hồi tài sản tham nhũng.

5. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức bảo đảm đủ số lượng, vững về chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị vững vàng, thực sự liêm, chính, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của công tác phòng, chống tham nhũng và thu hồi tài sản trong giai đoạn hiện nay.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị, địa phương căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế chỉ đạo, xây dựng chương trình, kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; đảm bảo đồng bộ, mang tính khả thi, thực tế, tránh hình thức. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý các vi phạm; báo cáo định kỳ hàng tháng, quý I, 6 tháng, 9 tháng, cả năm về kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân tỉnh để báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo yêu cầu (xây dựng mục riêng lồng ghép trong báo cáo kết quả công tác PCTN; gửi qua Thanh tra tỉnh để tổng hợp, báo cáo).

2. Giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu khi không thực hiện đầy đủ vai trò, trách nhiệm để xảy ra tiêu cực, tham nhũng tại cơ quan đơn vị do mình quản lý; tổng hợp, dự thảo báo cáo kết quả thực hiện của Ủy ban nhân dân tỉnh để báo cáo các cơ quan Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định; đề xuất, kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý theo thẩm quyền đối với những khó khăn, vướng mắc phát sinh, các biện pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 19/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh; | báo cáo
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Viện KSND tỉnh;
- TAND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- Đài PTTH tỉnh;
- Báo Đắk Lắk;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các Doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các tổ chức xã hội - nghề nghiệp tỉnh;
- Lưu: VT, NC (35b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Văn Cảnh